INDEX RERUM ET VERBORUM.

SCRIPSIT K. ZEUMER.

Indici praemittimus *celeres in legem Ribuariam glossas, quae exstant in codice Sancti Petri in Silva nigra, nr. 8, nunc Karlsruhensi, saec. XI, fol. 86. Ediderunt pleraeque glossas, Latino-Germanicas scilicet omnes: Graff, *Duliska*, p. 341; A. Holder in *Germania XXII* (N. F. X), p. 399; Steinmeyer, *Althochdeutsche Glossen II*, p. 353. Nunc vero omnes ad apographum, quod benevole V. Cl. A. Holder solita diligentia in usum nostrum fecit, publici iuris facimus.*

Voces ordinem, quam in ipsa lege servant, omnino fere sequi, ex numeris titulorum capitumque a me adnotatis apparet. Quaedam voces omni interpretatione carent, aliae Latinae, pleraeque Germanicae sunt instructae. Quae interpretatione quamvis non omnia eodem tempore addita esse videantur, certe non parvi sunt momenti. Antiquiora fortasse sunt adscripta recentiora superscripta.

Excerptae esse videntur voces ex exemplari legis, ubi capitulare legi Ribuariae a. 803, additum (LL. Capitularia I. p. 117) non subiectum, sed in ipsam legem receptum erat. Vox beneficium enim ex capitularis illius capite 6, quod specialiter ad tit. 32, legis, ipsius tituli 32, voces excipit; cf. infra.

Nonnullae fortasse glossae antiquiores sunt existimandae, quam ipse codex, e quo excerptae sunt, interpretamentum roth enim (Rodung) ad arte quidem, quod exhibent codices textus B, scriptum est, sed re vera vocem sarte, quae legitur in textu A, interpretatur. Etiam giwaroda magis cum etuniata (idoniata) textus A, quam cum idonea textus B, ad quod scriptum est, convenire videtur.

INCIPIUNT CAPITULA LEGIS RIBUARIAE.

Trustis: adiutorium.	[11, 1.	planstrum Carrum.	[44.
Tres discessiones: in tribus generibus, si quis possit in illa ^a genere	[12, 2.	husascha Scrutinium.	[47, 2.
Ramo: ^{astu} rise.	[15.	adopitius Affatimus.	[48, 49.
Dilatura: quod longe est, quod non persolvitur.	[17, 1.	Fiscus: curtis dominicalis ^e .	[57, 4.
Sonestis: stuat ¹ rura ² , suanus.	[18, 1.	Tuitio.	[58, 1.
Scrofa: su, cum verre: ber.	[ib.	Vicarius: vicedomnus vel vogat.	[58, 3.
Colpus: ietus.	[19, 1.	Conuca: quenela.	[58, 18.
Festuca: halm.	[30, 1.	giwaroda Idonea.	[59, 3.
Tangano.	[ib.	giel Multa.	[58, 7.
Ducatum	[30, 2.	Actor.	[58, 20.
Mannire: bannan.	[32, 1.	Refragari: resumere.	[58, 18 (A); 59, 2.
Legitimum strudem	[32, 3.	Superpriserit.	[60, 2.
Taxaga.	[32, 2. cod. A 5. cf. 18, 1.	Artes: roth.	[60, 4.
Iudex ^b fiscalis.	[32, 3.	Butina: lach.	[ib.
Strudem: distructionem.	[32, 4.	Mutilifac ^c : maresteina.	[ib.
Spata cum seogilo.	[36, 11; cf. 32, 4.	Multetur: persolvatur.	[61, 2.
Mabal ^b 3.	[30 sqq.?	Litus: laz.	[62, 1; cf. 34, 5 (B).
Fideiussor: burigo.	[32, 4.	Talaverint: tulerint.	[64.
Sunnis: legalis necessitas.	[32, 1.	Emunitas: hanfeste.	[65, 3.
Beneficium.	[Capitul. legi Rib. add. c. 6. ad tit. 32.	Placatus ^b : punitus.	[68, 1.
Intercivavit	[33, 2.	Incestum: incastum.	[69, 2.
Multetur: dampnetur.	[34, 3.	Balista: slengira.	[70, 2.
Bauuarii: lorici ^c .	[36, 4.	Pedica.	[ib.
Conmorsum.	[36, 11.	Inpalaverit.	[70, 3.
Inconvivam.	[37, 1.	wegewahda Lacina.	[71.
Contubernius.	[41, 2 cod. A 5.	Quadrivium: 4 vie.	[72, 1.
Truitis.	[42, 2.	standente Lacata ^a materiamen ^k	[76.
Retorta.	[43.	Mentonalis.	[70, 3.
Cappulaverit.	[ib.	Fissa: gispaltan.	[76.
Cambortus.	[ib.	Decorticatum: biscindit.	[72, 6.
Involaverit.	[ib.	Res propria: preoccupata.	[75.
Traucus.	[ib.	Colebus ^l .	[77.
		In clida: biscilbit.	[ib.
		Parricum.	[82, 2.
		Exeorticaverit: biscindit.	[86, 1.
		Affatimire: zigifadimanne.	[49.
		Alodibus: proprietatibus.	[56, r.

a) lacuna 12 litterarum, sed nihil erasum. b) glossae praecedenti ut interpretamentum additum est in cod. c) Norici legendum videtur. d) h superscr. c. e) dominicat c. f) gelt suspicatus est Steinmeyer. g) ita cod. B, sed legendum est sarte, ut in textu A. h) pro plagatus. i) sic etiam legis codices quidam pro locats. k) mair. c. l) Coleb c.

1) Equaria. 2) 'ruore mhd.: meute, koppel'? Steinmeyer. 3) Vox interpretari potest iudicium, haraha, mallum.

(*Nudi numeri titulos et capitula legis Ribuariae indicant, numeri litera p. praemissa paginas et quinas lineas; r. significat rubricas et textus B in contextu legis Ribuariae editas et eas, quae in indicibus p. 205—208. exstant. Ch. = Lex Cham.; Gl. = Glossa.*)

- abscondere: manus abscondere p. 209, 1; membrum abscondere 5, 6.
- absconditio auricularum, nasi p. 208, 50; a. pedis p. 209, 5.
- absolvere a iugo servitutis 57, 2.
- accedere: ubi sexcenti sol. accedunt 12, 2 (A); damnnum accesserit 45.
- acceptor v. acceptor.
- accipere possessionem 60, 1; a. commendatam vel traditam rem 74; a. cartam 57, 1; a. testamentum 60, 1; a. testamentum venditionis 59, 1; a. iudicium conscriptum 59, 7; a. iudicium 66, 1; accipere = *uxorem ducere* 35, 3; 58, 10, 11; p. 211, 30; = *nubere* 58, 10' (A).
- accipiter pro acceptor 36, 11 n. (B).
- accusare innocentem ad regem 38.
- accusatio innocentem ad regem p. 210, 35.
- actor = *Aimann*: actores 58, 20; 65, 2, 3 (B). *Vide* auctor.
- actures i. q. actores.
- adducere pro educere: auctor cum legibus eum ex hoc adducat 57, 2. *Cf.* educere.
- adfatim, adfatimini pro adfatimi.
- adfatimione *Sich.* v. adfatimire.
- adfatimi, adfatimi, adfatimi, adfatimium: adoptare in hereditatem vel adfatimi per scripturarum seriem 48; v. adfatimite, adfatim, adfatimini, adfatini, adfatinnire. *Cf.* adfatimus.
- adfatimire, adfatimire: de adfatimire 49, r. *Gl.* adfatimire: zigifadimanne; v. adfatimire, adfatimis, adfatimione *Cf.* agamire adfatimi, adfatimus.
- adfatimus, adfatimis, adfatimtis, adfatimtis, adfatimium: si adfatimus fuerit inter virum et mulierem 49; *Gl.* adfatimtis adoptivus; v. adfatim.
- adfatinnire *Her.* adfatini pro adfatimi.
- adfatimite pro adfatimi.
- adfatimtis v. adfatimus.
- adfatium pro adfatimus 49 n. (A)
- adfirmare 66, 1
- adframire i. q. adframire: qui homini alio adframavit per wadium *Ch.* 16.
- adfratimide pro adfatimire p. 207, 1
- adhibere testes 48; 50, r.; 60, r
- adframire, adframimire: wadio, wadium a *Ch.* 16, 16'. 48; qui a. precat *Ch.* 1b. *Cf.* adframire, agamire.
- adhna restituit pro adunare idoneare: studeat 67, 1 n. (A)
- adimplere: bannum a 65, r.; iudicium a. 58, 7; 60, 5; adimplere (*sc. sacramentum*) 67, 4, 5; 77.
- admirare 33, 4 (B).
- admallare, admallare: eum ad strude legitima admallatum habet 32, 3; admallatum manumtum *ib.* n. (A). *Cf.* mallare, malare.
- admanire, admanire testes 60, 1 (A). *Cf.* manire, manire.
- admissarius v. amassarius.
- admittere = *committere*: si aliquid criminis admisit 61, 2. *Cf.* amittere.
- admonere pro admanire 60, 1 n. (A).
- adoptare, adobtare in hereditatem 48.
- adpreciare, adpretiare: 72, 6, 7; qualiter singulae species adpreciantur p. 210, 30.
- adprehendere peculium in messe 82, 2.
- adprobare: 41, 1; 50, 2.
- adquiescere: qui raginburgis recte dicentibus non adquiescerit 55.
- adsatia, adsatia pro alsaccia 58, 19 n. (B).
- absolvere pro absolvere 57, 2 n. (A).
- adulterare ingenuam puellam p. 210, 10.
- adunare pro etunare, idoneare: 67, 1 n. (A); p. 212, 5.
- advena: 36, 1—4; p. 210, 15.
- aestimatio damni: 82, 1; p. 212, 40.
- adfatimi v. adfatimi.
- adfatimis pro adfatimire.
- adfatimi, adfatimire, adfatimus v. adfatimi, adfatimire, adfatimus.
- agere causas p. 212, 40.
- agamire pro adfatimire: p. 207, 1.
- ahraho v. haraho.
- ahro pro haraho 72, 1 n. (B).
- alahas i. e. alapas: 60, 1 n. (B).
- Alamannus, Alemannus, Alemanni, Alimanni: Alamanni 31, 3; p. 210, 20; advena Alamannus 36, 4.
- alapas, alapes: alapas dare 60, 1.
- alapes i. q. alapas: 60, 1 (A).
- Alemanni v. Alamannus.
- Alemannus v. Alamannus.
- alienus: de omnibus rebus alienus existat 57, 2.
- Alimanni v. Alamannus.
- alsacia v. alsaccia.
- aliud (alium) tantum: a. t. restituat 45; per aliud tantum componere *Ch.* 28; cum alio tantum emendare *Ch.* 29.
- alodus, alodis: de alodis 56, r. (A); de alothibus 56, r. (B).
- alsaccia, alsacia, alsatia, alsattat, alsattiac, alsacia, alsautia = *responsum ante altare ecclesiae*: *cf.* p. 247, n. 24: 58, 19; v. alsatia.
- altare, altarium: ante altario verba commemoret 58, 19; si manus cancellarii de altario traxerit 59, 4; absque pugna cartam suam super altario positam idoneare 59, 5.
- amaffarius pro amassarius 18, 1 n. (A).
- amallatus pro amallus 33, 1 n. (A).
- amallus = *gamallus*: locum, ubi amallus est 33, 1. *Cf.* p. 226, n. 51.
- amassarius v. amassarius.
- amassarius, amissarius, amassarius, amassaria, amissarius, amassarius, amissarius = *admissarius*: 18, 1.
- ambulare in utilitatem regis p. 211, 55; ambulare de manu in manum 58, 8, 72, 1; ambulare cum furto *Ch.* 31; ambulare ad iudicium (*sc. iudicium Dei*) *Ch.* 48.
- amessarius v. amassarius.
- amissarius, amissarius v. amassarius.
- amittere = *committere*: si aliquid culpe amiserit 72, 4 n. (A). *Cf.* admittere.
- ammonere pro admanire: p. 210, 5.
- Amore, Amore = *terra Chamavorum, Hamarlant, Hamalant*: euna, quae se ad Amorem habet *Ch.* r. p. 271; *cf.* n. a, in Amore *Ch.* 26, 28.
- amputare articulum 5, 9.
- ancilla: 58, 17; ancilla regis 58, 14; p. 211, 25; ancilla Ribuaris 58, 10; p. 211, 20; ancilla Ribuaris 58, 15; Ribuaris si ancilla alterius se sociaverit p. 211, 25; ancilla regia, ecclesiastica, tabularii 58, 9, 14.
- animal suum per vestigium sequi 47, 1; animal intertatum 72, 7; 75, 6; animal exorticare 86, 1; de animalibus iuvenibus *Ch.* 25.
- annus: ante annum revolutum et septem noctes sacramentum suum offerat 67, 3; annus quintusdecimus 81.
- antiquitus est constitutum 36, 12.
- apertus: portas apertas conscribere 61, 1.
- apis = *examen apium*: apem furare 42, 6 (A).
- appiarium = *apiarium*: de appiario apem furare 42, 6 (A).
- applicare: postquam eum (*sc. servum*) ad ignem applicaverit corrupta ex postquam eum ad ignem placuerit 30, 2 (B); v. placere.
- aqua: in aqua celare (*sc. ingenuum interfectum*) 15.
- ara hoc pro arahoc; v. haraho.
- arabo corruptum ex araho: 30, 2, n. (B); v. haraho.
- aracho, araco v. haraho.
- arachone v. aroene.
- aragiadam, aragadiadam pro hariraida.
- arahbo corruptum ex araho 41, 1 n. (B); v. haraho.
- araho, arahoc, araha v. haraho.
- archidiaconus: 58, 1, 5, 6.
- archo corruptum ex araho; v. haraho.
- argentum: solvere cum argento 36, 12.
- arhaoc, arhaho v. haraho.
- ariraida, ariragida, arirada v. hariraida.
- arma: cum arma sua (armis suis) se defensare ante regem 32, 4; 67, 5; cum arma (armis) viam contradicere 80; cum armis bannitus *Ch.* 34; 'arma' clamare *Ch.* 37.
- armapossitio = *armorum depositio, 'scaff-legi'*: post armapositionem super 14 noctes coniurare studeat 67, 2. *Cf.* p. 256, n. 66.
- armare: dextera armata 33, 1; 66, 1.
- aroen, aroene, arohene, arachone = *rapina*: de aroen *etc.* p. 207, 15, 30; 56, 4'. *Cf.* de charoena *Leg. Sal.* 61; *Müllenhoff ap. Watz, 'D. alte Recht'* p. 280; *Grimm ap. Merkel, Lex Sahaica p. xlvii; Kern, 'Die Glossen in der lex Sal.' p. 112, et ap. Hessels, Lex Sahaica, 'Notes'* §. 258.
- arra hoc pro arahoc 30, 2, n. (B).
- arraida v. hariraida.
- arie pro sarte 60, 4 (B). *et Gl.*
- articulus: articulum amputare 5, 9.
- ascendere: quantumcunque culpa ascenderit 10, 2; caballum ascendere 40.
- ascensio cavalli p. 210, 35.
- asla v. hasla.
- atrium: in atrio coniurare pro in harahoc c. 77 n. (B); v. haraho.
- acceptor, acceptor. accipiter: a. non domitus, a. mulatus 36, 11.
- auctor: 64; auctorem suum repraesentare, auctorem suum in praesente habere 33, 1; si auctor rem intertatum recipere rennerit 33, 3; quod auctorem vel casam seu postim tanuae auctoris suae nesciat 33, 4; auctorem suum ostendere 72, 6; auctor legibus eum ex hoc adducat (educat) 57, 2; auctor, qui eum ingenuum dimisit 58, 6; auctor dimissionis 58, 7; auctor interfectionis (*de ligno et de manufactis dicitur*) 70, 1. — auctor pro actor 65, 2, 3 (A).
- Audgarius p. 213, 25.
- audire: 'arma' clamare audire *Ch.* 37; audire non posse 5, 1; audire perdere = *auilitum perdere* 5, 1 (A).
- auditus: auditum perdere 5, 1 (B); auditum manere 68, 5.
- aufferre aliquem de mundeburde regis, ecclesiae 35, 3; 58, 12, 13; de ecclesia aliquid vi auferre 60, 8; strudem legitimum auferre 32, 3; pollex dexter cancellario auferatur 59, 3.

- auricula: auriculam excutere 5, 1; 26; cf. p. 208, 60; auriculas torquere 60, 1. auxiliare 34, 3 (A).
 auxillum praebere 34, 3 (B).
 aviatica hereditas 56, 4.
- baga pro morgengaba 37, 2 n. (A).
 Baglarius v. Baioarius.
 baginasbargas, bagnbergas v. bainbergas.
 bagonitus pro bannitus 65, 1 n. (A).
 Baguarius v. Baioarius.
 bainbergas, bagnbergas, baginasbargas, baimbergas, baimbargas, banebergas (acc. plur.) = ocreas: 36, 11.
 Baioarius, Baglarius, Baluarius, Balauius, Baguarius, Balowarius, Bauuarius; Bogius, Bogio: advena B. 36, 4.
- ballista, ballista, balister, basillica, pallista, valista: balistam incaute ponere 70, 2; Gl.: ballista: 'slengira'.
 banbergas v. bainbergas.
 bandeire, bandeire: de puellis vel mulieribus, quae in verbo regis bannitiae — sunt p. 210, 15; si quis legibus in utilitatem regis, sive in hoste sive in reliquam utilitatem bannitus fuerit 65, 1; bannitus, banniti in hostem 67, 2; p. 212, 5; comes hominem ad placitum suum bannit Ch. 40; cum armis bannitus Ch. 34; cum caballo bannitus Ch. 35; ad pontem publicum bannitus Ch. 39; per comitem aut per missum bannitus Ch. 43.
 bannus: de eo qui bannum non adimplet 65, r.; de banno dominico Ch. 2; ad placitum per bannum venire Ch. 43.
 baro, paro = vir: 58, 12, 13; 83, 1.
 basilica: ostium basilici (basilicae) 59, 4.
 basillica v. balista.
 Bauuarius v. Baioarius.
 beneficium, beneficium legis = compositum 60, 4; 66, 1; 67, 4, 5; 72, 1, 2, 3, 5.
 berhex = verter, berhixem furare 42, 5 (A).
 bitinas v. butinas.
 Bogio, Boglus v. Baioarius.
 bos: Ch. 25; bos cornutus 36, 11.
 brachium: brachium stringere 39, r.; brachium manare 68, 5; — in brachio pro in harabo 41, 1 n. (A).
 brunia, brunna, brunica, hrune, bruina: 36, 11.
 bucinas, bucinas, bucinas, bucinas v. butinas.
 budinas v. butinas.
 bunislegi: si ingenuus servum icu percusserit, ut sanguis non exeat, usque ternos colpos, quod nos 'bunislegi' dicimus 19, 1* (B).
 Burgundio, Burgondio: Burgundiones 31, 3; advena Burgundio 36, 2; p. 210, 15.
 butione pro butine 60, 4 n. (B); v. butinas.
 butinas, budinas, bucinas, bitinas, putinas, butinae, butior, bucinas, bucinas (bucinae Sich) = incisiones, quibus notabantur arbores terminatae: 60, 4; Gl.: butine; 'loch'. Cf. Grimm, 'RA.' p. 546.
 caballus, cavallus: caballum extra consilium domini sui ascendere 40; cf. p. 210, 35; caballum exorticare 86; cum caballo bannitus Ch. 35; caballus spatatus Ch. 25.
 cadere in servitium Ch. 11.
 caelare v. celare.
 calli (= calli terrae? Cf. Behrend, Lex Sal. p. 140): cum ramo aut callis celare 15 (A).
- cambortus, camborta = 'Zaupfahl' (cf. Ducange s. v.): tres cambortos involare 43; Gl.: cambortus: 'etar'.
 campostos pro cambortos 43 n. (A).
 cancellarius: de — rationibus cancellariorum p. 211, 35; cancellarius cum sacramenti interpositione idoneari studeat (idoniari confirmet) (sc. cartam venditionem) 59, 2; si testamentum falsatum fuerit —, cancellario pollex dexter auferatur 59, 3; manum cancellarii de altario trahere 59, 4; si cancellarius mortuus fuerit, liceat — cum 3 cartis, quas ipse cancellarius eripuit, cartam — idoneari 59, 5; cancellarius 88 (A); cancellarii 88 (B).
 capelatum v. capulare.
 capilli: qui per capillos Francum priserit Ch. 18.
 capitale: 18, 1, 2; 29; 33, 3; 45 n. (A). 72, 1, 2, 3, 8; 82, 1; 85, 1, 2; 86, 2.
 capri, caprae: de capris Ch. 25.
 capitulum: in primo capitulo Ch. 1.
 capsus: de plagis infra capsus (rubr. ad tit. 4) p. 208, 60.
 captivus 16, r.
 captivatus 16.
 capulare, cappulare, capelare: materium capelatum (i. e. materia fissa) p. 212, 25; si quis virgas, rotortam capulaverit 42; Gl.: cappulaverit: 'firbouwid'.
 caput: in caput (capite) plagatus 68, 1; corium con caput (cum capite) 72, 6.
 Karolus: pactus legis Ribuariae, qui temporibus Karoli renovatus est p. 213, 25.
 carruca, carruga 44; v. carrus.
 carrus: per messim alienam cum carro vel carruca transire 44.
 carta: si quis mulierem disponsaverit, quidquid ei per cartarum instrumenta conscripserit 37, 1; eiusdem rei (sc. manumissionis) cartam accipiat 57, 1; per cartam ingenuus Ch. 12; 13; si carta in iudicio perforata et unia (idoniata, idonea) fuerit 59, 3; cum 3 cartis, quas ipse cancellarius scripsit, absque pugna cartam suam super altario positam idoneari 59, 5; si quis in iudicio interpellatus cartam prae manibus habuerit 59, 8. Cf. cartula, tabulae, testamentum.
 cartula: de cartula si quis in manibus habuerit in iudicio p. 211, 40.
 casa: casam auctoris sui nescire 33, 4; casam infringere Ch. 19; quidquid in casa furaverit Ch. 25.
 castrare: 6, 1; 27; 58, 17.
 castratio: 6, r.; 27, r.
 causa: p. 211, 35; Ch. 44: causas agere p. 212, 40; causam sequi 32, 2; 59, 3, 4; causam prosequi 55; 58, 5; 58, 7 (B). 59, 3; 72, 6; 81; cause prosecutor 58, 7 (A); causae ecclesiae Ch. 1; causa maxima, minor Ch. 43; quicumque in causa victor extiterit semper iudicium conscriptum accipiat 59, 7; de quacumque causa festuca intercesserit 71; de causa freta exigere 89.
 causantia pro alsaccia 58, 19 n. (B).